お客様各位

 Report No. A18002b

2018 年 8 月 9 日

富士電機機器制御株式会社

 スプリング端子機器  発売開始のお知らせ

拝啓

貴社益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素より弊社器具製品をご愛顧賜り厚く御礼申し上げます。

掲記の件、先般より先行して弊社ホームページ等でご案内いたしておりますが、スプリング端子機器につきましては、

配線用遮断器・漏電遮断器、サーキットプロテクタ、電磁接触器・電磁開閉器、リレー・タイマ用ソケットを一式、2018

年 6 月より発売開始致します。

つきましては、貴社関係部門への展開方、何卒宜しくお願い申し上げます。                      敬具

※製品の供給開始時期に、内容の更新がございますので、変更版としてご連絡いたします。

－ 記 －

１．発売の狙い

昨今の社会情勢として、少子高齢化による労働人口の減少が予測されているなか、生産現場では、熟練工不足

から、電気器具に対してスキルレス、生産工数の削減、メンテナンスレスなどのニーズが急速に高まりつつありま

す。

富士電機機器制御の「スプリング端子機器」は、配線工程からねじを無くし、フェルール端子付きの電線を挿入す

るだけで、誰でもスピーディに均質の配線が可能となり、ねじ締め作業時の配線工数削減と、作業品質の安定化を

支援いたします。

今回、主に 30A 以下の定格において、配線用遮断器や電磁開閉器等の主力製品で、「スプリング端子構造」を用

いた製品群を国内初の一斉ラインアップをすることにより、装置・盤内機器の大幅なスプリング端子化を実現し、装

置や制御盤等の生産効率向上に大きく寄与します。

２．発売製品

３．製品共通の特長

●信頼性：振動や長期使用によるねじの緩みの心配がありません。

●作業性：プッシュイン方式を機種統一で採用、電線を挿入するだけで配線作業が完了します。

●安全性：端子カバーが不要で充電部が露出しない感電防止構造にいたしました(IP20)。

●メンテナンス性：定期的な増し締めが不要。設置、定期点検時等の出張作業が軽減されます。

●配線工数の削減：スプリング端子はプッシュイン方式を採用することで、配線作業時に工具を用いません。

●配線インジケータ採用：フェルール端子の絶縁カラーの位置で、定量的に配線の完了が確認できます。

４．発売開始時期

 2018 年 6 月 18 日 (マニュアルモータスタータは 2018 年 9 月予定)

５．供給開始時期

 下記のスケジュールにて受注開始いたしております。(マニュアルモータスタータは 2018 年 9 月予定)

※下線部が今回の追加／変更点になります。

６．その他

  スプリング端子機器 F-QuiQ のカタログにつきましては、以下の URL からダウンロード頂けます。

https://felib.fujielectric.co.jp/download/details.htm?dataid=29420094&site=japan&lang=ja

―以  上―

受注開始⽇ 供給開始⽇ 備考

7⽉中旬【済】

標準形 7⽉中旬【済】
可逆形 7/末【済】 9⽉上旬
標準形 6/18【済】 7⽉末【済】
可逆形 7/末【済】 9⽉上旬

7⽉末【済】 8⽉末
サーキットプロテクタ⽤
ソケット⽤

9⽉予定 -

9⽉末渡り配線

マニュアルモータスタータ

補助継電器
リレー・タイマ⽤ソケット
サーマルリレー

6/18
【済】

6/18【済】

8/末

7⽉末【済】

7⽉中旬【済】

補助接点ユニット(2極、4極)は、
9⽉上旬に供給開始いたします。

製品

漏電遮断器
配線⽤遮断器
サーキットプロテクタ

電磁接触器

電磁開閉器

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

■配線用遮断器
基本形式 BW32SBGQ BW50EBGQ BW50SBGQ BW50RBGUQ

極数 2 3 2 3 2 3 2 3

外形寸法 [ ㎜ ]

本体 36×140×68 54×140×68 36×140×68 54×140×68 36×140×68 54×140×68 36×140×68 54×140×68

付属端子台 12.5×100×75 12.5×100×75 12.5×100×75 12.5×100×75

付属端子台取り付け時 48.5×100×75 66.5×100×75 48.5×100×75 66.5×100×75 48.5×100×75 66.5×100×75 48.5×100×75 66.5×100×75

定格絶縁電圧 Ui[V]
AC 440 440 440 440

DC 125 ー 125 125

定格インパルス耐電圧Uimp[kV] 6 6 6 6

定格電流In[A] 3,5,10,15,20,30 3,5,10,15,20,30 3,5,10,15,20,30 3,5,10,15,20,30

定格周波数[Hz] 50/60 50/60 50/60 50/60

定格
遮断容量
[kA]

UL489,CAN/CSA22.2 No.5(cUL) AC 240V ー/ー ー/ー ー/ー 18

EC60947-2
JISC8201-2-1
EN60947-2

AC

440V 2.5/2.5 2.5/2.5 7.5/4 7.5/4

415V 5/5 5/5 10/5 10/5

400V 5/5 5/5 10/5 10/5

380V 5/5 5/5 10/5 10/5

240V 7.5/7.5 7.5/7.5 15/15 15/15

230V 7.5/7.5 7.5/7.5 15/15 15/15

DC 125 10/10 ー/ー 10/10 10/10

GB14048.2
AC

400V 5/5 5/5 10/5 10/5

230V 7.5/7.5 7.5/7.5 15/15 15/15

DC 125V 10/10 ー/ー 10/10 10/10

過電流検出方式 熱動－電磁式 熱動－電磁式 熱動－電磁式 熱動－電磁式

逆接続 〇 〇 〇 〇

付属装置付

補助スイッチ ○（1c） ○（1c） ○（1c） ○（1c）

警報スイッチ ○（1c） ○（1c） ○（1c） ○（1c）

電圧引外し装置 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

不足電圧引外し装置 ー ○ ー ○ ー ○ ー ○

別売部品

補助スイッチ ○（1c） ○（1c） ○（1c） ○（1c）

警報スイッチ ○（1c） ○（1c） ○（1c） ○（1c）

電圧引外し装置 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

外部操作ハンドル
パネル取り付け ー ー ー ー ー ー ー ー

本体取り付け ー ー ー ー ー ー ー ー

端子カバー ショート、ロング － － － －

絶縁バリア 相間バリア － － － －

ハンドルロックカバー ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

ハンドルキーロック ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

取付方式
DINレール取付 ○ ○ ○ ○

ねじ取付 ○ ○ ○ ○

適合規格 JIS, IEC(CE),TÜV,GB(CCC) JIS, IEC(CE),TÜV,GB(CCC) JIS, IEC(CE),TÜV,GB(CCC) JIS, IEC(CE),UL,TÜV,GB(CCC)

22

■漏電遮断器
基本形式 EW32SBGQ EW50EBGQ EW50SBGQ EW50RBGUQ

極数 2 3 2 3 2 3 2 3

外形寸法 [ ㎜ ]

本体 36×140×68 54×140×68 36×140×68 54×140×68 36×140×68 54×140×68 36×140×68 54×140×68

付属端子台 12.5×100×75 12.5×100×75 12.5×100×75 12.5×100×75

付属端子台取り付け時 48.5×100×75 66.5×100×75 48.5×100×75 66.5×100×75 48.5×100×75 66.5×100×75 48.5×100×75 66.5×100×75

定格使用電圧 Ve[V] 2極品：AC100V-AC240V, 3極品：AC100V-AC440V

定格インパルス耐電圧Uimp[kV] 4 6 4 6 4 6 4 6

定格電流In[A] 5,10,15,20,30 5,10,15,20,30 5,10,15,20,30 5,10,15,20,30

定格周波数[Hz] 50/60 50/60 50/60 50/60

定格感度電流I⊿n[mA] 30 30,100,200,500 30 30,100,200,500 30 30,100,200,500 30,50 30,50,100,200,500

最大動作時間 [ 秒 ]
I ⊿ n 0.1 0.1 0.1 0.1

5I ⊿ n 0.04 0.04 0.04 0.04

定格
遮断容量
[kA]

UL489,CAN/CSA22.2 No.5(cUL) AC 240V ー/ー ー/ー ー/ー 18

IEC60947-2
JISC8201-2-1
EN60947-2

AC

440V ー/ー 2.5/2.5 ー/ー 2.5/2.5 ー/ー 7.5/4 ー/ー 7.5/4

415V ー/ー 5/5 ー/ー 5/5 ー/ー 10/5 ー/ー 10/5

400V ー/ー 5/5 ー/ー 5/5 ー/ー 10/5 ー/ー 10/5

380V ー/ー 5/5 ー/ー 5/5 ー/ー 10/5 ー/ー 10/5

240V 7.5/7.5 7.5/7.5 7.5/7.5 7.5/7.5 15/15 15/15 15/15 15/15

230V 7.5/7.5 7.5/7.5 7.5/7.5 7.5/7.5 15/15 15/15 15/15 15/15

GB14048.2 AC
400V ー/ー 5/5 5/5 5/5 ー/ー 10/5 ー/ー 10/5

230V 7.5/7.5 7.5/7.5 7.5/7.5 7.5/7.5 15/15 15/15 15/15 15/15

過電流検出方式 熱動－電磁式 熱動－電磁式 熱動－電磁式 熱動－電磁式

逆接続 － － － －

付属装置付

補助スイッチ ○（1c） ○（1c） ○（1c） ○（1c）

警報スイッチ ○（1c） ○（1c） ○（1c） ○（1c）

電圧引外し装置 ー ○ ー ○ ー ○ ー ○

不足電圧引外し装置 ー ○ ー ○ ー ○ ー ○

別売部品

補助スイッチ ○（1c） ○（1c） ○（1c） ○（1c）

警報スイッチ ○（1c） ○（1c） ○（1c） ○（1c）

電圧引外し装置 ー ○ ー ○ ー ○ ー ○

外部操作ハンドル
パネル取り付け ー ー ー ー ー ー ー ー

本体取り付け ー ー ー ー ー ー ー ー

端子カバー ショート、ロング － － － －

絶縁バリア 相間バリア － － － －

ハンドルロックカバー ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

ハンドルキーロック ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

取付方式
DINレール取付 ○ ○ ○ ○

ねじ取付 ○ ○ ○ ○

適合規格 JIS, IEC(CE),TÜV,GB(CCC) JIS, IEC(CE),TÜV,GB(CCC) JIS, IEC(CE),TÜV,GB(CCC) JIS, IEC(CE),UL,TÜV,GB(CCC)

23

24

基本形式   CP30FS□Q CP30FM□Q CP30FI□Q

特性   低速形 中速形 瞬時形

極数   1 2 3 1 2 3 1 2 3

外形寸法[㎜] 本体 17.5×99×66 35×99×66 52.5×99×66 17.5×99×66 35×99×66 52.5×99×66 17.5×99×66 35×99×66 52.5×99×66

定格絶縁電圧Ui[V]
AC 250 250 250

DC 65 125 ー 65 125 ー 65 125 ー

定格電流In[A] 0.1,0.3,0.5,1,2,3,5,7,10,15,20 0.1,0.3,0.5,1,2,3,5,7,10,15,20 0.1,0.3,0.5,1,2,3,5,7,10,15,20

定格周波数[Hz] 50/60 50/60 50/60

定格遮断容量[kA]
AC 250V 2.5 2.5 2.5

DC 65V 2.5 2.5 ー 2.5 2.5 ー 2.5 2.5 ー

過電流検出方式 流体電磁式 流体電磁式 流体電磁式

逆接続 〇 〇 〇

付属装置付

補助スイッチ ○（1aまたは1b） ○（1aまたは1b） ○（1aまたは1b）

警報スイッチ ○（1aまたは1b） ○（1aまたは1b） ○（1aまたは1b）

遅延装置 〇 〇 ー

取付方式
DINレール取付 〇 〇 〇

ねじ取付 ー ー ー

適合規格 JIS, IEC(CE),TÜV,GB(CCC) JIS, IEC(CE),TÜV,GB(CCC) JIS, IEC(CE),TÜV,GB(CCC)

■サーキットプロテクタ

25

フレーム
32AF 63AF

標準形 高性能形 瞬時引外し形 標準形 高性能形 瞬時引外し形

スプリング端子(プッシュイン) ○ ○ ー ー ー ー

ねじ端子
標準形 ○ ○ ○ ○ ○ ○

丸型圧着端子対応形 ○ ○ ○ ー ー ー

■ラインアップ概要

注1）本資料は開発中のものです。仕様・外観は変更する場合があります。

26

27

シリーズ BM3R

仕様 単独設置形 コンビネーション用 単独設置形 コンビネーション用

形式 BM3RSQH BM3RSQ1 BM3RSQ2 BM3RHQH BM3RHQ1 BM3RHQ2

極数 3

操作ハンドルタイプ ロッカー ロータリー

定格電流 ln[A] 0.16-20 0.16-13 0.16-13 0.16-20 0.16-13 0.16-13

定格使用電圧Ue[V] 200-690

定格使用周波数[Hz] 50/60

定格絶縁電圧Ui[V] 690

定格インパルス耐電圧Uimp[kV] 6

使用カテゴリ
IEC60947-2 Cat.A

IEC60947-4-1 AC-3

サーマルトリップクラス 10

瞬時引き外し特性 13×Ie 最大

耐久性
機械的[回] 100000

電気的[回] 100000

最大動作頻度[回／時間] 25

定格遮断容量 右表参照

外形寸法[㎜]

W 45 45 45 45 45 45

H 130 130 112.5 130 130 112.5

D 66 66 66 79 79 79

端子構造
電源側 スプリング端子 スプリング端子 ねじ端子 スプリング端子 スプリング端子 ねじ端子

負荷側 スプリング端子 コンビネーション
仕様

コンビネーション
仕様 スプリング端子 コンビネーション

仕様
コンビネーション

仕様

付属品
補助接点ユニット(内装) ○

警報接点ユニット(内装) ○

規格 JIS,IEC(CE),TÜV,cULus,GB(CCC)

■マニュアルモータスタータ

注1）本資料は開発中のものです。仕様・外観は変更する場合があります。

28

品名 形式 接点構成

補助接点ユニット（内装）
BZ0WIAQ 1a

BZ0WIBQ 1b

警報接点ユニット
BZ0KIAQ 1a

BZ0KIBQ 1b

形式 BM3RSQH BM3RHQH

定格遮断容量
［kA］

IEC 60947-2
JISC8201-2

定格使用電流 le［A］ 240V 415V 460V
500V

690V 240V 415V 460V
500V

690V

コード
電流設定
範囲

200V 400V 440V 600V 200V 400V 440V 600V

Icu Ics Icu Ics Icu Ics Icu Ics Icu Ics Icu Ics Icu Ics Icu Ics Icu Ics Icu Ics

P16 0.1-0.16 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

P25 0.16-0.25 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

P40 0.25-0.4 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

P63 0.4-0.63 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

001 0.63-1 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1P6 1-1.6 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

2P5 1.6-2.5 100 100 100 100 3 2 100 100 100 100 8 6

004 2.5-4 100 100 100 100 3 2 100 100 100 100 8 6

6P3 4-6.3 100 100 50 38 50 38 3 2 100 100 100 100 6 5

010 6.3-10 100 100 15 11 10 8 3 2 100 100 50 38 50 38 6 5

013 9-13 100 50 38 10 8 6 5 3 2 100 100 50 38 42 32 6 5

016 11-16 100 25 19 10 8 6 5 3 2 100 50 38 35 27 10 8 4 3

020 14-20 50 38 25 19 10 8 6 5 3 2 100 50 38 35 27 10 8 4 3

■オプション

•定格遮断容量

＊補助接点ユニット（外装）、補助・警報接点ユニット、短絡警報接点ユニットにつきましては、ねじ端子品を使用できます。

29

30

31

形式

可逆形電磁接触器 可逆形電磁開閉器

交流操作形 直流操作形＊１ 交流操作形 直流操作形＊１

SK12QAR SK12QGR SK12QAWR SK12QGWR

フレーム 12 12 12 12

定格絶縁電圧（JIS,IEC） 690V 690V 690V 690V

定格インパルス耐電圧（JIS,IEC） 6kV 6kV 6kV 6kV

定格周波数[Hz] 50/60 50/60 50/60 50/60

定格容量[kW]
/定格電流[Ａ]

AC-3

200-240V 2.2kW/12A 2.2kW/12A 2.2kW/12A 2.2kW/12A

380-440V 5.5kW/12A 5.5kW/12A 5.5kW/12A 5.5kW/12A

500-550V 5.5kW/9A 5.5kW/9A 5.5kW/9A 5.5kW/9A

性能

開閉頻度[回/時] 1800 1800 1800 1800

耐久性[万回]
機械的 1000 1000 1000 1000

電気的 100 100 100 100

コイル
AC[VA]

投入 22 ー 22 ー

保持 4.5 ー 4.5 ー

DC[W]  ー 2.4 ー 2.4

外形寸法[㎜] 90.5×67.5×78 90.5×67.5×78 90.5×137×78 90.5×137×78

オプション

補助接点
ユニット

ヘッドオン（2極） ○ ○ ○ ○

ヘッドオン（4極） ○ ○＊2 ○ ○＊2

コイルサージ吸収ユニット ○ ○＊3 ○ ○＊3

規格   JIS, IEC(CE),TÜV,GB(CCC) JIS, IEC(CE),TÜV,GB(CCC)

■可逆形電磁接触器／電磁開閉器

形式

電磁接触器 電磁開閉器

交流操作形 直流操作形＊１ 交流操作形 直流操作形＊１

SK12QA SK12QG SK12QAW SK12QGW

フレーム 12 12 12 12

定格絶縁電圧（JIS,IEC） 690V 690V 690V 690V

定格インパルス耐電圧（JIS,IEC） 6kV 6kV 6kV 6kV

定格周波数[Hz] 50/60 50/60 50/60 50/60

定格容量[kW]
/定格電流[Ａ]

AC-3

200-240V 2.2kW/12A 2.2kW/12A 2.2kW/12A 2.2kW/12A

380-440V 5.5kW/12A 5.5kW/12A 5.5kW/12A 5.5kW/12A

500-550V 5.5kW/9A 5.5kW/9A 5.5kW/9A 5.5kW/9A

性能

開閉頻度[回/時]  1800 1800 1800 1800

耐久性[万回]
機械的 1000 1000 1000 1000

電気的 100 100 100 100

コイル
AC[VA]

投入 22 ー 22 ー

保持 4.5 ー 4.5 ー

DC[W]  ー 2.4 ー 2.4

外形寸法[㎜] 45×67.5×49 45×67.5×49 45×137×63.5 45×137×63.5

オプション

補助接点
ユニット

ヘッドオン（2極） ○ ○ ○ ○

ヘッドオン（4極） ○ ○＊2 ○ ○＊2

コイルサージ吸収ユニット ○ ○＊3 ○ ○＊3

規格   JIS, IEC(CE),TÜV,GB(CCC) JIS, IEC(CE),TÜV,GB(CCC)

■電磁接触器／電磁開閉器

＊1：直流操作形（標準）のほか、直流操作形（低消費）もラインアップしています。
＊2：直流操作形（低消費）には装着できません。
＊3：標準でサージ吸収素子(バリスタ)を内蔵しています。

＊1：直流操作形（標準）のほか、直流操作形（低消費）もラインアップしています。
＊2：直流操作形（低消費）には装着できません。
＊3：標準でサージ吸収素子(バリスタ)を内蔵しています。

32

形式 TK123

保護機能 過負荷、欠相保護

ヒートエレメント定格

0.1-0.15A[P10] 0.48-0.72A[P48] 1.4-2.1A[1P4] 5-7.5A[005]

0.13-0.2A[P13] 0.64-0.96A[P64] 1.7-2.6A[1P7] 6-9A[006]

0.18-0.27A[P18] 0.8-1.2A[P80] 2.2-3.4A[2P2] 7-10.5A[007]

0.24-0.36A[P24] 0.95-1.45A[P95] 2.8-4.2A[2P8] 9-13A[009]

0.34-0.52A[P34] 1.1-1.65A[1P1] 4-6A[004]

■サーマルリレー

品名 形式 接点構成

補助接点ユニット
(ヘッドオン、双接点)

SZ1KA40Q＊4 4a

SZ1KA31Q＊4 3a1b

SZ1KA22Q＊4 2a2b

SZ1KA13Q＊4 1a3b

SZ1KA04Q＊4 4b

SZ1KA20Q 2a

SZ1KA11Q 1a1b

SZ1KA02Q 2b

取り外し工具 SZ1KWQ1

■オプション

形式

補助継電器

交流操作形 直流操作形＊１

SKH4QA SKH4QG

定格絶縁電圧（JIS,IEC） 690V 690V

定格インパルス耐電圧（JIS,IEC） 6kV 6kV

定格周波数[Hz] 50/60 50/60

開放熱電流(定格通電電流)[A] 10 10

定格使用電流
[Ａ]

AC-15
(コイル負荷)

110V 3 ー

220V 3 ー

440V 1 ー

DC-13
(コイル負荷)

24V ー 2

48V ー 1

110V ー 0.3

220V ー 0.2

最小使用電圧・電流 DC5V,3mA DC5V,3mA

性能

開閉頻度[回/時] 1800 1800

耐久性[万回]

機械的 1000 1000

電気的
AC-15 50 ー

DC-13 ー 25

外形寸法[㎜] 45×67.5×49 45×67.5×49

オプション

補助接点
ユニット

ヘッドオン（2極） ○ ○

ヘッドオン（4 極） ○ ○＊2

コイルサージ吸収ユニット  ○ ○＊3

規格 JIS, IEC(CE),TÜV,GB(CCC)

■補助継電器

注1）他のオプションにつきましては、ねじ端子品用のオプションをご使用頂けます(一部除く)。
＊4：直流操作形（低消費）には装着できません。

＊1：直流操作形（標準）のほか、直流操作形（低消費）もラインアップしています。
＊2：直流操作形（低消費）には装着できません。
＊3：標準でサージ吸収素子(バリスタ)を内蔵しています。

33

適応製品 ミニコントロールリレー用 タイマ用

形式 TP58Q TP514Q TP88Q TP814Q

外形寸法[㎜]
本体 31×90×48 31×90×48

対象製品取り付け時*2 31×90×68 31×90×85

接点 2c 4c 2c 4c

定格電流値[A] 5 7 3 3

適応製品形式 HH52P HH54P ST7P-2 ST7P-4

適法予定規格 IEC(CE),UL,TÜV

＊ 2：取付け時は耐振金具を含みます。 注1）本製品はDINレールのみ取り付け可能です。

34

35

	【発売通知】 スプリング端子機器 発売開始のお知らせ
	スプリング端子機器 リーフレット